Lectio sexta.

De itaqz dico frēs **T**epus breue est **R**eliquuz est: vt et q̄ habent vxores: tanq̄ nō hntes sint. et q̄ sicut tāqz nō flentes. et q̄ gaudēt tanq̄ nō gaudēt̄. et qui

Explanatio sancti Thome

¶ nubere. rōe maioris scitatis. et est rō sua tal. Cōtinens studet scitanti et diuitiari et amori dei. nuptia xō mūdo. ergo illa p̄fēda est isti. Porro ergo tāgit studiū in nupte q̄a cogitat totali placere deo. Secūdo studiū nupte q̄ cogitat p̄tīm placere mūdo ibi. Que aut nupta est. In p̄ia ip̄lis cat tria. s. p̄tinentiū statū cogitatu. et fructū. Statū honestū q̄ in nupta et x̄go: cogitatu. qui cogitat que dñi sunt. multiplicatū fructu. q̄ vt sit sancta et. Dicit ergo Et similiter mulier in nupta id est vidua et x̄go cogitat. id est maiorē habet facultatē cogitādī q̄ dñi sunt id est spiritalia et eterna. Cogitat in q̄ vt sit sancta magis q̄ nupte. Multe em̄ nupte sunt sancte. Aug. ap̄lores nō nuptarum et in corpe et in sp̄i sanctificationē intelligi voluit. nō tñ nuptas oīno sanctificationē p̄uauit. Sācta in q̄ corpore id est corpabilib⁹ actionib⁹. et sp̄i id est sp̄ialib⁹ actionibus. Vel sancta corpe p̄ra vitia carnalia et sp̄i cōtra sp̄ualia. ¶ Deinde cū dicit. Que autē nupta est. hic tangit sollicitudinē nuptarū. vbi implicat tria. p̄rio p̄iugium. Secūdo sollicitudinē ibi. Cogitat q̄ et. Tertio cōiugij sū d iū ibi. Quomō placeat et. Dicit ergo. q̄ autē nupta est cogitat q̄ mundi sunt scz de cura filioꝝ de regimie dom⁹ et huiusmōi. Si p̄ntes monuerunt sarā honorare foerū: diligere maritus gubernare domū et. Thobie. 10. Cogitāt in q̄ quō placeat viro. vnde hoc sine ornates se nō peccat: veritatem mag⁹ debēt studere ei placere ornatu morum q̄ vestimētōꝝ. 1. th. 3. Mulieres in habitu ornatu ornates se nō in rotis crinib⁹ auro et. ¶ Deinde cū dicit Porro hoc ad vtilitatē et. hic allegat tertiā rōm scz maiorem vtilitatē. Et est rō talis. Illud q̄ est vtil⁹ magis expedit. sed p̄tinere est vtil⁹ q̄ nubere. ergo magis expedit eligere continentia q̄ nuptias. p̄rimo ergo ostendit q̄ vtile est p̄tinere. Secūdo q̄ honestū est ibi. S; id q̄ est honestum et. Tertio q̄ facile ibi. Et q̄ facultatē et. Dicit ergo porro et. q. d. p̄sulo nō nubere. porro hoc ad vtilitatem vram maiorem scz dico. vt expediti deo fulatis quia sic mortificat caro q̄ est inimica sp̄i. Aug. sicut inimicus occisus nō facit tibi iniuriā. sic caro mortificata nō turbat animā. Dico in q̄ nō vt laqueus fornicationis scz incōtinētib⁹ vobis in scia aliquid difficile sup hoc faciēdo. imo potius laqueus poneret si p̄suleret nubere q̄ de muliere dicit Eccl. 7. ¶ Laqueus venatorū est sed potius intens dens inducere om̄s ad id q̄ honestū est scz ad sanctitates corpis et anime nō q̄ cōiugalis status nō sit honest⁹ s; q̄ minus honest⁹. Aug. Nō matrimonij turpe esse mōstrauit sed quod honestius erat generalis honesti nomine cōmendauit et monens ad illud quod facultatem prebeat alicui obseruandī se in dño id est ad seruitiū dñi et hoc sine impedimēto q̄ est in p̄iugio. 2. cor. 11. Respondi vos vni viro x̄ginem castā exhibere x̄p̄o. Vere eligendus est status cōtinentie vbi maius cōmodum: q̄ hoc ad vtilitatem: vbi minus piculum: q̄ nō vt laqueum. maior honestas: q̄ id quod honestum liberior: facultas seruiendī deo q̄ facultatem prebet et. Notandum est hic q̄ multiplex sollicitudo est bona. p̄rima p̄relationis sicut nauta sollicitus est de regimie nauis pater de filiis. Ro. 12. Qui p̄ est in sollicitudine. Secūda p̄redicationis sicut pedagogus sollicitus est de puero: doctor de discipulis. p̄. thes. 2. ¶ Fiduciam habuit loqui ad vos verbis dei in multa sollicitudine. Tertia discretionis sicut amicus verus sollicitus est de cōseruatione amoris ephe. 4. Solliciti seruari vnitatem spiritus in vinculo pacis et. Quarta cōpassionis sicut vir misericors sollicit⁹ est d egenis et afflictis. 1. th. 1. Cum venisset romā sollicitē me quesuit et inuenit. Quinta deuotionis sicut seruus sollicitus est de placēdo dom̄o: religiosus deo. Mich. sexto. Indicabo tibi o homo quid sit bonum. Et post Sollicitē ambulare cum deo tuo Sexta circūspecionis sicut speculator de castro custo-

diendo. deut. 4. Custodite animas vestras solcite. Cor pus enim cū organis anima cū potentis quoddā castrū est. Septima actionis sicut agricola sollicitus est de opere perficiendo. Luc. 10. Martha martha sollicita es. 2. th. 2. Solcite cura teip̄s; p̄babilē exhibere deo. Scraua p̄ulsionis sicut disp̄sator de domo. mercator d cōpua to. paup̄ d pane q̄rendo. Ro. 12. Sollicitudine nō pigri.

Lectio octaua.

Sis aut turpez se videri exi stimat sup x̄gine sua q̄st supadulta et ita optet fieri q̄d vult faciat. Nō peccat si nubat. Nā q̄ statuit in corde suo firm⁹ non h̄is necessitatē. p̄tatez aut h̄is suo volūtatē. et hoc iudicauit i corde suo fuare x̄ginitatez suā: bñ facit. Igit et q̄ m̄fionio iūgit x̄ginez suā bñ facit. et q̄ nō iūgit meli⁹ facit. Mulier alligata est legi: q̄nto tpe vir ei⁹ viuit. Et si dormierit vir ei⁹: liberata est a lege. Cui autē vult nubat: tñ in dño. Beatior aut erit si sic p̄manerit scōm meū p̄siliuz. Puto autēz q̄ et ego spiritū dei habeam.

Supius egit de x̄ginib⁹: hic agit de x̄ginū custodibus. ostēdēs p̄mo q̄ licet eis x̄gines suas p̄iugio copulare. Secūdo q̄ nō similiter nupti licet nisi post mortē viri cōtraher ibi. Mulier alligata est et. In p̄ma p̄mo ostendit q̄ custos pōt dare x̄ginē suā i p̄iugio. Secūdo q̄ nō peccat h⁹ facies d o ibi. Nō peccat. si nubat et. Tertio q̄ etiā bñ facit suā d o ibi. Nā q̄ statuit et. Quarto q̄ licet vtrūq̄ sit bonū tñ hoc est meli⁹ illo ibi. Igit et q̄ m̄fionio et. In p̄ia p̄imo sup̄pōit in x̄gine etate nubilē. Secūdo volūtatē nubēdi ibi. Et ita optuit fieri et. Tertio dat nubēdi licētā ibi. Nō vult faciat et. Dicit ergo si q̄s aut et. q. d. esse sine p̄iugio honesti⁹ est et expediti. Sed tñ si q̄s turpē se videri existimat apud iudiciū boiuz sup x̄gine sua timēs ne corūpatur eo q̄ sit supadulta. i. vltra p̄ubertatē et iā in ānis nubilib⁹ et ita oꝝ fieri vt nubat q̄ nō vult cōtinere: q̄d vult vir go faciat custos. Eccl. 7. Trade filiā tuā et grāde op⁹ sed sit et boi fenato da illā. Nec peccat custos si nubat x̄go. Hoc ideo dicit fm glo. Ne et si x̄go nō peccet custos vbiatur peccare. Augustin⁹ de bono p̄iugali. Que se nō cōtinet nubat. Que nō cepit delibere. Que egressa ē p̄sueret. nulla aduersario det occasio s; falsa retrahat oblatio. ¶ Deinde cū dicit. Nā q̄ statuit et. Dic ostendit q̄ custos x̄ginis bene facit eā in statu x̄ginali fuando. vbi implicat quadruplex p̄ditio ad h⁹ expeditēs. p̄tia q̄ custos firm⁹ sit in p̄positio eā x̄ginez custodiēdi. Secūda q̄ nō timet de casti x̄ginali ibi. Nō h̄is necessitatē et. Tertia q̄ cognoscat in x̄gine p̄positū p̄tēdi ibi. Potestātē autem h̄is et. Quarta q̄ hoc faciat ex deliberatiōe ibi. Et hoc iudicauit. Dicit ergo. nā q̄ statuit et. q. d. ideo aut dī eo q̄ nō peccat q̄ tradit x̄ginez. nāz de alio q̄ fuer eā patz q̄ bene faciat. Nā q̄ fuer in corde suo fuare x̄ginem suāz firmus in p̄posito suo nō curās sobolē v̄l aliud huiusmōi nō h̄is ne cessitatē tradēdi eā cū x̄go velit cōtinere. p̄tāz tem aut h̄is fm alūne p̄tinentiā voluntatē sue p̄ficiēde. et hoc iudicauit in corde suo. i. ex iudicio rōnis nō ex leuitate mētis discernit esse bonū. 1. th. 5. Sine p̄iudicio nihil facias. iudicauit in q̄ fuare virginē suāz. Ambrosius Nō ingerens ei fomitem nuptiarū. Eccl. 7. Filie tibi sunt serua corpus illarū. Qui facit inquam sic bene facit. ¶ Deit cū dicit. Igit et q̄ m̄fionio et. hic ostendit q̄ h̄is vtrūq̄ sit bonū. tñ x̄ginitas ē melior m̄fionio. Vbi p̄ ap̄ p̄bat statū p̄iugalē. Secūdo p̄ponit statū x̄ginalē ibi. Qui d

in epistolam I ad Corinthios VIII

ingit. **De** q. **Igitur** q. d. q. oportet fieri ut dixim? Igitur qui inrimonio iungit virginem bene facit. quia licitum est quod facit. et non iungit cum virgo acquiescat continere melius facit. **Glo.** melius facit quod apud deum meritum suum collocat et a sollicitudine liberat eam. **Melius** enim est quod licet et expedit. **De** q. d. licet et non expedit. **Hic** enim bene vitur malo: ibi vero bene vitur bono. Bene vitur quod bono continentiam dedicans deo. Male vitur quod bono continentiam dedicans idolo. Male vitur quod malo concupiam relaxans adulterio. bene vitur malo concupiam restringens concubio. **Bonus** est pudicitia coniugalitatis. sed melius est continentia virginialis vel vidualitatis **fm glo.** **De** inde cum dicit. **Mulier** alligata est legi. **hic** ostendit quod non similiter coniugata nisi viro mortuo potest contrahere. **Ibi** primo ostendit quod coniugata non potest nubere viro vivente. **Secundo** quod viro mortuo potest alij nubere ibi. **Quasi** dormierit. **tertio** quod melius est illi continere ibi. **Beatorum** autem erit. **Quarto** quod debet consilio eius credere ibi. **Puto** autem quod et ego. **De** dicit quod mulier alligata est. **quasi** dicit. **Qui** non iungit virginem suam melius facit. **Et** vere melius. quia mulier alligata est. **Vel** sic virgo quicquid tempore potest nubere sibi vixorata non. quia mulier alligata est legi ita ut non possit nubere alteri quanto tempore vir eius vivit. **Ro. 7.** **Que** autem sub viro est mulier vivente viro alligata est lege viri. **De** inde cum dicit. **Quasi** dormierit somno mortis. de qua dormitione. **Jo. 11.** **Lazarus** amicus noster dormit. **Vir** eius. **Aug.** **Non** dicit pinus. sedus. vel tertius. vel quartus. vel quicquid licet. **Hec** nobis diffiniendum est quod non diffinit apostolus. **Quia** nec vllas nuptias debeo damnare nec eis verecundiam numerostatis afferre. **Si** dormierit in qua liberata est a lege viri unde permittit ei nubere. **Hinc** patet quod resurgenti non tenet copulari: sed cui vult nubat. **In** nuptiis enim solent habere malos puentus. **ideo** dicit. **Beati.** 24. **Docemur** puellam et queram? volutarit ei? **Rubar** in qua tunc in domino. i. viro sue religionis naz in dispari cultu prohibitu est in lege matrimonii deut. 7. **Per** hanc licentiam apostoli reuocare sunt omnes pene et infamie. quod sine leges infligebant olim mulieri. **secundum** do nubentem infra tempus luctus scilicet ultra annum. **Ergo** in nuptiis exigit personarum legitimitas unde dicitur liberata est. **Con** sensus libertas. **Unde** addit. **Cui** vult nubat. **Cultus** paritas. **Quia** subdit. **Tunc** in domino. **De** inde cum dicit. **Beati** or autem erit. **Hic** ostendit quod melius est illi continere quam nubere dicens. **Quis** liceat ei? nubere tamen beatorum erit si sic permiserit se in nuptias. **Et** hoc est consilium meum supra eodem datum habebit enim fructus sexagisimam qui debetur viduis. **Dat. 13.** **Augustinus.** satis ostendit beatam esse post mortem viri. et secundo nubentem. sed beatorum est non nubens. **De** inde cum dicit. **Puto** autem et ego. **Hic** ultimo ostendit quod debent consilio eius credere quia inspirante spiritu sancto hoc consulti. **Et** hoc est quod dicit. **Puto** autem et ego. quasi dicit. **faciendum** est secundum consilium meum quia puto quod et ego sicut ceteri apostoli spiritum dei habent. **Ro. 8.** **Sed** et nos ipsi primitias spiritus habentes. **Hoc** ergo consilium debet impleri et propter fructum sequentem quia beatorum erit et propter consulentis auctoritatem. quia secundum consilium meum. et propter spiritum dei inspirantem. quia puto. **Hic** queritur super illo verbo. **Solo** vos sine sollicitudine esse. **Contra.** **Ro. 12.** **Sollicitudine** non pigri. **Responsio.** **Ibi** loquitur de sollicitudine spirituali hic de temporalit. **Item** super illo diuisus est. **Contra.** **Dee. 10.** **Diuisus** est cor eorum nunc interibunt. **Risio.** **Ibi** loquitur de diuisioe interioris principalis h de diuisioe exterioris. **Item** glo. ibidem: partit fuit mundo. **Contra.** **Dat. 6.** **Nemo** potest duobus dominis seruire. **Risio.** **Merus** est ita quod equaliter seruat utriusque in eo quod duo id est contrarij sunt. **Item** super illud. **Mulier** in nuptia cogitat que domini sunt: **glo**sa non cogitat ne damnetur a deo. **Contra.** **Damari** potest ut pa-

ter in parabola de fatuis virginibus. **Responsio.** non cogitat hoc solum. sed cum hoc etiam ne offendat sponsum. **Item** super illud. **Et** sit sancta corpore et spiritu. **glo.** non potest fieri ut non sit sanctum corpus quo vitur sanctificator spiritus. **Contra.** spiritus sanctus vsus est lingua carnis pbe non sancta. **Jo. 11.** **Responsio.** vtebat ea ut spiritus non ut sanctificator. **Item** sed ad id quod honestum est. **Contra.** ergo matrimonium turpe. **Responsio** fm glo. **Pos** sitiuu posuit pro comparatio. **Item** super illud. **Cui** non iungit melius facit. **glo**sa. hic scilicet in coniugio bene vitur homo malo. **Contra.** cuius vsus bonus est ipsium quoque bonus est. **Responsio.** illud intelligitur de vsu rei per se scilicet ad quem ordinata est non per accidens scilicet ad quem ex prudentia vtenis ordinat. **Item** glo. ibidem. **Melius** est bene vitur bono quam bene vitur malo. **Contra.** **Hoc** difficillius illo. **Responsio.** loquitur hic de malo virij non supplicij. **Item** super illo verbo in glo. **due** pmissa. **Contra.** ergo due nuptie non sunt a deo. **Responsio.** **Non** ex eo quod due nisi ex consequenti. **Item** si dormierit vir quid dicitur est si resuscitatus? **Re.** requirit consensus non ad hoc quod sit inrimonio. **Item** super illud. **puto** quod spiritum dei habent. **Contra.** **Ro. 8.** **Cir** fusus quod neque mors neque vita. **Re.** fm glo. si dicit hoc dubitatio sibi quasi increpado.

Incipit capitulum octauum.

His autem qui idolis sacrificant sciamus. quod omnes sciamus habemus. **Sci**am inflat. **Charitas** vero edificat. **Si** quis autem se existimat scire aliquid: nonnulli cognouit quemadmodum oportet at eum scire. **Si** quis autem diligit deum hic cognitus est ab eo. **De** eis autem que idolis imolant sciamus quod nihil est idolum in mundo. et quod nullus deus nisi vnus. **Pa**ter et filius sunt qui dicantur: sive in celo sive in terra. **si**quidem sunt dii multi et domini multi: nobis tamen vnus deus pater ex quo omnia et nos per ipsum. **Sed** non in omnibus est scia. **Qui**dam autem cum conscientia vsque nunc idoli quasi idolotitum manducant. et conscientia ipsorum cuius sit infirma polluit. **Esca** autem non nos commendat deo. **Neque** enim si manducauerimus abundabimus neque si non manducauerimus: deficiemus.

Excluso errore circa correctionem criminum: ca. 5. et. 6. **Item** circa virginitatem et matrimonium. caplo septimo: hic excludit errorem circa esum et abstinentiam ciborum caplo isto et. 9. et. 10. loquens de his que idolis imolabantur a quibus quis in se licitis abstinere monet. **Primo** allegando eis scandalum infirmorum ca. 11. **Secundo** exemplum sui quod propter alios abstinere a receptione sumptuum licitorum caplo nono. **Tertio** exemplum pene indeorum post tanta beneficia dei in deserto perstratorum caplo 10. **Ergo** propter scandalum proximi exemplo apostoli propter timorem supplicij debemus abstinere a cibis aliquando licitis. **In** primo ostendit quod in se licita est comestio idolotitorum. **Secundo** ostendit quod non licet abstinere propter scandalum frum infirmorum ibi. **Ad**idete ne forte. **In** prima primo proponit quod maiores eorum habent sciam de idolotitis. **Secundo** ostendit quod scientiam habent de eis ibi. **De** eis autem qui idolis imolant. **Tertio** quod quidam infirmi hac scientia carent ibi. **Sed** in omnibus non est scia. **Quarto** quod alij coram eis idolotita edere non debent ibi. **Esca** autem nos si commendat deo. **In** prima primo dicit quod de idolotitis sciamus habent. **Secundo** quod ea sine caritate inutiliter habent ibi. **Sci**am inflat. **Tertio** ostendit a quibus